

## Bilancio dal 01/01/2022 al 31/12/2022

Attività: Attività istituzionale

ATTIVO	2022	PASSIVO	2022
IMMOBILIZZAZIONI	<b>4.581.036,06</b>	PATRIMONIO NETTO	<b>2.765.839,10</b>
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	167.843,18	FONDO DI DOTAZIONE	3.118.503,04
Spese di costituzione	7.209,60	Patrimonio netto	3.118.503,04
Software	58.352,87	UTILI D'ESERCIZIO	37.384,97
Spese manutenzioni da ammortizzare	101.448,01	Utile di gestione	37.384,97
Altre immobilizzazioni immateriali	832,70	PERDITE ESERCIZI PRECEDENTI	-390.048,91
TERRENI E FABBRICATI	3.581.578,69	Perdite esercizi precedenti	-390.048,91
Fabbricati istituzionali	3.040.319,96	FONDI AMM. DELLE IMMOBILIZZAZIONI	<b>1.139.354,62</b>
Terreni	28.881,75	FONDO AMM. IMM. IMMATERIALI	155.193,37
Terreni Istituzionali	250.380,00	Fondo amm. software	52.477,22
Chiesa Beata Vergine del Buon Consiglio	261.996,98	Fondo amm. spese man. da ammortizzare	94.738,24
IMPIANTI E MACCHINARI	186.083,62	Fondo amm. oneri pluriennali	7.209,60
Impianti generici	14.333,00	Fondo amm. altre imm. immateriali	768,31
Impianti specifici e sanitari	171.750,62	FONDO AMM. TERRENI E FABBRICATI	497.971,26
ATTREZZATURE DIVERSE	269.886,17	Fondo amm. fabbricati istituzionali	497.971,26
Attrezzature generiche	527,90	FONDO AMM. IMPIANTI E MACCHINARI	134.090,68
Attrezzature specifiche	269.358,27	Fondo amm. impianti generici	7.572,60
MOBILI E MACCHINE - ARREDI	325.063,46	Fondo amm. impianti specifici e sanitari	126.518,08
Mobili ed arredi	271.969,54	FONDO AMM. ATTREZZATURE DIVERSE	147.273,94
Mobili ed arredi di pregio artistico	25.447,00	Fondo amm. attrezzature specifiche	147.065,39
Macchine elettroniche d'ufficio	16.997,45	Fondo amm. attrezzature generiche	208,55
Macchine ordinarie d'ufficio	10.649,47	FONDO AMM. MOBILI E MACCHINE - ARREDI	189.123,03
ALTRI BENI MATERIALI	17.580,94	Fondo amm. mobili ed arredi	164.861,02
Biancheria	17.580,94	Fondo amm. macchine uff. ordinarie	9.704,28
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	33.000,00	Fondo amm. macchine uff. elett. - elab.	14.557,73
Titoli	33.000,00	FONDO AMM. ALTRI BENI MATERIALI	15.702,34
ATTIVO CIRCOLANTE	<b>305.569,08</b>	Fondo amm. biancheria	15.702,34
RIMANENZE FINALI	4.255,86	FONDI RETTIFICATIVI DEI CREDITI	<b>435,00</b>
Rim. Fin. detergenti e detersivi	1.175,92	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	435,00
Rim. Fin. farmaci	1.082,23	Fondo svalutazione crediti	435,00

## Bilancio dal 01/01/2022 al 31/12/2022

Attività: Attività istituzionale

ATTIVO	2022	PASSIVO	2022
Rim. Fin. parafarmaci, ossigeno, monouso	1.017,32	FONDI RISCHI ED ONERI	<b>35.000,00</b>
Rim. fin. pannoloni	980,39	FONDI PER ONERI DIFFERITI	25.000,00
CREDITI DIVERSI	45.863,13	Fondo produttività da liquidare	13.000,00
Fatture da emettere	45.863,13	Fondo rinnovi CCNL	12.000,00
CREDITI VERSO IST. PREVIDENZIALI E ALTRI	4.476,88	ALTRI FONDI RISCHI ED ONERI	10.000,00
Crediti v/INPS	2.651,10	Fondo rischi per controversie legali	10.000,00
Crediti per cauzioni	1.938,00	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	<b>336.363,16</b>
INAIL c/acconti	-112,22	FONDO TFR DIPENDENTI	336.363,16
CREDITI VERSO ERARIO	239,77	Fondo TFR	336.363,16
Iva su vendite	111,77	DEBITI	<b>528.890,41</b>
Crediti per imposte dirette	128,00	MUTUI E FINANZIAMENTI	319.455,12
DEPOSITI BANCARI E POSTALI	249.643,38	Debito mutuo v/Banca Reggiana	253.427,04
Banca MPS c/c ord.	46.428,49	Debito mutuo v/Banca Reggiana	253.427,04
Banca MPS c/c dep. cauz.	9.507,11	Debito mutuo v/FINLOMBARDA	66.028,08
Banco Emiliano	89.457,12	DEPOSITI CAUZIONALI E ACCONTI	58.938,23
Banco Emiliano deposito titoli	51.014,00	Depositi cauzionali rette	58.680,00
Banco Emiliano c/depositi cauzionali	53.236,66	Depositi cauzionali vari	258,23
DENARO E VALORI IN CASSA	1.090,06	DEBITI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI	47.605,49
Cassa	1.090,06	Debiti v/INPS DIPENDENTI	29.641,10
<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>14.305,69</b>	Debiti v/INPDAP	2.369,40
RATEI ATTIVI	6,77	Debiti v/ERARIO RIT. D'ACCONTO	799,12
Ratei attivi su interessi attivi	6,77	Debiti v/IRPEF DIPENDENTI	11.619,11
RISCONTI ATTIVI	14.298,92	Debiti v/INPS lav. a progetto/ COCOCO	199,00
Risconti attivi su assicurazioni	10.869,50	Debiti v/ERARIO RIV. TFR	2.858,76
Risconti attivi diversi	3.429,42	Debiti per assistenza sanitaria integr.	119,00
<b>CLIENTI</b>	<b>86.937,45</b>	ALTRI DEBITI	102.891,57
CLIENTI	86.937,45	Debiti v/sindacati	351,30
CLIENTI	86.937,45	Debiti v/personale e parasubordinati	49.544,45
Totalizzazione Clienti	86.937,45	Debiti c/ferie	52.945,82
		Debiti diversi	50,00

## Bilancio dal 01/01/2022 al 31/12/2022

Attività: Attività istituzionale

		PASSIVO	2022
		RATEI E RISCONTI PASSIVI	<b>102.564,55</b>
		RATEI PASSIVI	13.668,17
		Ratei passivi su interessi passivi	1.065,98
		Ratei passivi diversi	12.602,19
		RISCONTI PASSIVI	40.079,37
		Risconti passivi diversi	40.079,37
		FATTURE DA RICEVERE	48.817,01
		Fatture da ricevere	48.817,01
		FORNITORI	<b>79.401,44</b>
		FORNITORI	79.401,44
		FORNITORI	79.401,44
		Totalizzazione Fornitori	79.401,44
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>4.987.848,28</b>	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>4.987.848,28</b>
		<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>0,00</b>

## Bilancio dal 01/01/2022 al 31/12/2022

Attività: Attività istituzionale

PERDITE	2022	PROFITTI	2022
COSTI	<b>1.715.935,84</b>	RICAVI	<b>1.715.935,84</b>
ACQUISTI BENI E MATERIALI PROMISCUI	84.153,51	RICAVI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE	1.599.736,25
Acq. detersivi e detergenti	13.113,45	Rette ospiti svantaggiati economic.	912.639,51
Acq. farmaci e parafarmaci	20.956,64	Contributi da ASL osp. svant. econ.	559.260,49
Acq. ossigeno	17.706,02	Rimborsi spese anticipate per ospiti	12.759,27
Acq. pannoloni	15.762,95	Rette ospiti Alloggi Protetti	77.995,49
Acq. materiali monouso	10.824,94	Contributi da ASL residenzialità leggera	31.306,00
Acq. materiali di consumo	5.789,51	Rette ospiti a carico Comune Dosolo	1.510,45
ACQUISTI DIVERSI PROMISCUI	1.695,74	Rette ospiti a carico Comune Dosolo	1.510,45
Altri acquisti	1.695,74	Rette ospiti a carico Comune Dosolo	1.510,45
COSTI SERVIZI ASSISTENZ. PROMISCUI	12.855,56	Rette ospiti a carico Comune Viadana	4.265,04
Trasporto infermi	5.539,08	PROVENTI DA LIBERALITA' RACCOLTE	71.359,99
Servizi di acconciatura agli ospiti	5.442,00	Contributi c/esercizio da enti pubblici	7.839,99
Altri servizi	537,20	Proventi donazioni da privati	63.520,00
Costi per farmaci/trasp. ospiti non accr	1.337,28	RICAVI DA ATTIVITA' DIVERSE	2.815,21
COSTI DELLA STRUTTURA PROMISCUI	67.817,48	Fitti attivi fondi	400,00
Telefono e fax	2.128,44	G.s.e. TPA	2.324,43
Forza motrice e luce	28.930,00	G.s.e. TFO	90,78
Gas	36.612,50	RICAVI DA ATTIVITA' CONNESSE	1.974,00
Acqua	146,54	Servizio di mensa ad utenti esterni	1.974,00
COSTI SERVIZI DIVERSI PROMISCUI	308.095,21	PROVENTI FINANZIARI PROMISCUI	32,12
Manutenzione fabbricati e stabili	2.581,92	Interessi attivi c/c bancario	32,12
Manutenzione imp. elett./idra./termoid.	14.139,56	RIMANENZE FINALI	4.255,86
Manutenzione parco e piante	1.826,20	R.F. detersivi e detergenti	1.175,92
Manutenzioni varie	26.562,17	R.F. farmaci	1.082,23
Manutenzione attrezzature sanitarie	8.491,20	R.F. parafarmaci, ossigeno, monouso	1.017,32
Costi servizi lavanderia esterni	9.472,08	R.F. pannoloni	980,39
Costi servizi ristorazione esterni	197.460,02	ENTRATE DI CARATTERE STRAOR.	35.762,41
Sopralluoghi e autorizzazioni sanitarie	1.830,36	Sopravvenienze attive	32.883,96
Costi servizi PULIZIE esterni	41.833,80	Abbuoni e arrotondamenti attivi	5,34

**Bilancio dal 01/01/2022 al 31/12/2022**

Attività: Attività istituzionale

PERDITE	2022	PROFITTI	2022
Costi servizio locazione PC	3.897,90	Proventi del 5 per mille	2.873,11
<b>COSTI DEL PERSONALE PROMISCUI</b>	<b>737.617,57</b>		
Stipendi personale ASA/OSS	459.617,02		
Stipendi personale INFERMIERISTICO	103.615,33		
Stipendi personale LAVANDERIA	21.732,67		
Stipendi personale AMMINISTRATIVO	57.146,01		
Compensi INFERMIERI PROFESSIONALI	8.225,00		
Compensi FISIOTERAPISTA	15.624,00		
Compensi ANIMAZIONE	3.050,00		
Compensi MEDICI	43.503,00		
Dipendenti c/ferie non godute	-5.222,21		
Acc. fondo rinnovi CCNL	12.000,00		
Stipendi personale ANIMAZIONE	14.742,09		
Stipendi personale MANUTENZIONE	3.584,66		
<b>ONERI SOCIALI E INDENNITA' VARIE</b>	<b>189.837,83</b>		
Contributi CPDEL - AMMINISTRATIVO	9.679,63		
Contributi INPS lav. a progetto/COCOCO	1.591,20		
Contributi INAIL dipendenti	5.436,86		
Contributi INAIL lav. a progetto/COCOCO	55,28		
Contributi INPS - ASA/OSS	122.328,37		
Contributi INPS - INFERMIERISTICO	22.512,44		
Contributi INPS - LAVANDERIA	6.047,44		
Contributi INPS - AMMINISTRATIVO	6.273,41		
Acc. fondo produttività da liquidare	13.000,00		
Contributi INPS - ANIMAZIONE	1.737,01		
Contributi INPS - MANUTENZIONE	615,75		
Contributi ASS. SAN. INTEGRATIVA - ASA/OSS	349,40		
Contributi ASS. SAN. INTEGRATIVA - INFERMIERISTICO	141,36		
Contributi ASS. SAN. INTEGRATIVA - AMMINISTRATIVO	34,84		
Contributi ASS. SAN. INTEGRATIVA - ANIMAZIONE	34,84		

**Bilancio dal 01/01/2022 al 31/12/2022**

Attività: Attività istituzionale

PERDITE	2022
ACCANTONAMENTI FONDI TFR	72.252,71
Quota accantonamento TFR	66.477,33
Quota acc. TFR liquidato nell'esercizio	5.775,38
ALTRI COSTI PER IL PERSONALE PROMISCUI	7.335,90
Indumenti di servizio c/acquisti	1.408,83
Attività ricreative	2.192,97
Corsi di formazione	402,60
Altri costi del personale	3.331,50
AMM. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	5.521,78
Amm.to software	2.161,83
Amm.to spese man. da ammortizzare	3.323,96
Amm.to altre imm. immateriali	35,99
AMM. ORD. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	65.211,62
Amm.to fabbricati istituzionali	30.403,21
Amm.to impianti generici	826,26
Amm.to impianti specifici e sanitari	6.015,72
Amm.to biancheria	879,12
Amm.to attrezzature specifiche	12.525,48
Amm.to attrezzature generiche	48,75
Amm.to mobili ed arredi	13.477,85
Amm.to macchine d'uff. ordinarie	91,96
Amm.to macc. d'uff. elett. - elab.	943,27
RIMANENZE INIZIALI	5.320,90
R.I. detersivi e detersivi	1.148,91
R.I. farmaci	1.719,10
R.I. parafarmaci, ossigeno, monouso	1.647,47
R.I. pannoloni	805,42
COSTI DI FUNZIONAMENTO PROMISCUI	72.265,75
Assicurazioni	9.123,34
Smaltimento rifiuti	805,05

## Bilancio dal 01/01/2022 al 31/12/2022

Attività: Attività istituzionale

PERDITE	2022		
Consulenze fiscali, legali, tecniche	20.165,97		
Imposte e tasse diverse	6.423,84		
Acquisti cancelleria e materiale d'uff.	2.450,95		
Compensi CdA e revisori contabili	13.367,46		
Oneri tenuta conto, bancari e postali	3.140,09		
Abbonamenti, libri e pubblicazioni	422,90		
Aggiornam./assist. software e hardware	14.162,59		
Spese postali, bolli e varie documentate	130,90		
Sito internet	153,72		
Quote associative	1.215,64		
Spese accessorie su acquisti	703,30		
INTERESSI PASSIVI	6.898,21		
Interessi passivi mutuo	6.898,21		
ONERI DA GESTIONI NON ORDINARIE	40.377,74		
Minusvalenze da attività promiscue	40.320,09		
Abbuoni e arrotondamenti passivi	0,58		
Sopravvenienze passive	57,07		
IMPOSTE SUL REDDITO	858,36		
I.R.E.S. d'esercizio	850,00		
Ritenute fiscali su interessi attivi c/c	8,36		
SVALUTAZIONI CREDITI V/CLIENTI	435,00		
Accantonamento svalutazioni crediti	435,00		
AVANZO DI GESTIONE	37.384,97		
Avanzo di gestione	37.384,97		
<b>TOTALE PERDITE</b>	<b>1.715.935,84</b>	<b>TOTALE PROFITTI</b>	<b>1.715.935,84</b>
		<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>0,00</b>

## Stampa Bilancio ETS - Rendiconto Gestionale 2022 dal 01/01/2022 al 31/12/2022

Attività: Attività istituzionale

ONERI E COSTI	2022	2021	PROVENTI E RICAVI	2022	2021
A) Costi e oneri da attività di Interesse generale	1.677.700,87	1.573.708,05	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.713.961,84	1.652.876,82
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	91.197,05	86.466,72	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	522.560,45	484.683,04	2) Proventi degli associati per attività mutuali	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
4) Personale	919.399,96	891.139,61	4) Erogazioni liberali	63.520,00	33.050,00
5) Ammortamenti	70.733,40	72.409,65	5) Proventi del 5 per mille	2.873,11	2.868,34
6) Accantonamenti per rischi e oneri	13.435,00	10.000,00	6) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	55.054,11	20.803,10	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	1.009.169,76	1.000.026,32
8) Rimanenze iniziali	5.320,90	8.205,93	8) Contributi da enti pubblici	7.839,99	2.862,82
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	590.566,49	586.956,41
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	35.736,63	21.792,03
			11) Rimanenze finali	4.255,86	5.320,90
<b>Totale</b>	<b>1.677.700,87</b>	<b>1.573.708,05</b>	<b>Totale</b>	<b>1.713.961,84</b>	<b>1.652.876,82</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo Attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>36.260,97</b>	<b>79.168,77</b>
B) Costi e oneri da attività diverse	0,00	0,00	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	1.974,00	0,00
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	1.974,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00			

## Stampa Bilancio ETS - Rendiconto Gestionale 2022 dal 01/01/2022 al 31/12/2022

Attività: Attività istituzionale

	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>Totale</b>	<b>1.974,00</b>	<b>0,00</b>
				<b>Avanzo/Disavanzo Attività diverse (+/-)</b>		<b>1.974,00</b>	<b>0,00</b>
C) Costi e oneri da attività' di raccolta fondi	0,00	0,00	0,00	C) Ricavi, rendite e proventi da attività' di raccolta fondi	0,00	0,00	0,00
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	0,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	0,00
3) Altri oneri	0,00	0,00	0,00	3) Altri proventi	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
				<b>Avanzo/Disavanzo Attività di raccolta fondi (+/-)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
D) Costi e oneri da attività' finanziarie e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	D) Ricavi, rendite e proventi da attività' finanziarie e patrimoniali	0,00	0,00	0,00
1) Su rapporti bancari	0,00	0,00	0,00	1) Da rapporti bancari	0,00	0,00	0,00
2) Su prestiti	0,00	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	0,00
5) Accantonamento per rischi ed oneri	0,00	0,00	0,00	5) Da altri proventi	0,00	0,00	0,00
6) Altri oneri	0,00	0,00	0,00				
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
				<b>Avanzo/Disavanzo Attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
E) Costi e oneri di supporto generale	0,00	0,00	0,00	E) proventi di supporto generale	0,00	0,00	0,00
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	0,00	1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	0,00	2) Altri proventi di supporto generale	0,00	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	0,00				
4) Personale	0,00	0,00	0,00				
5) Ammortamenti	0,00	0,00	0,00				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	0,00				
7) Altri oneri	0,00	0,00	0,00				

**Stampa Bilancio ETS - Rendiconto Gestionale 2022  
dal 01/01/2022 al 31/12/2022**

Attività: Attività istituzionale

<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>1.677.700,87</b>	<b>1.573.708,05</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>1.715.935,84</b>	<b>1.652.876,82</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>38.234,97</b>	<b>79.168,77</b>
			<b>Imposte</b>	<b>850,00</b>	<b>907,00</b>
			<b>AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO (+/-)</b>	<b>37.384,97</b>	<b>78.261,77</b>

## Stampa Bilancio ETS - Stato Patrimoniale 2022 dal 01/01/2022 al 31/12/2022

Attività: Attività istituzionale

	2022	2021
<b>1 - ATTIVO</b>	<b>3.848.493,66</b>	<b>3.953.550,70</b>
<b>A - QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B - IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>3.441.681,44</b>	<b>3.576.766,32</b>
I - Immobilizzazioni immateriali	12.649,81	9.221,94
1 - costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2 - costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
3 - diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00
4 - concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5 - avviamento	0,00	0,00
6 - immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
7 - altre	12.649,81	9.221,94
II - Immobilizzazioni materiali	3.396.031,63	3.534.544,38
1 - terreni e fabbricati	3.083.607,43	3.206.330,73
2 - attrezzature industriali e commerciali	122.612,23	126.163,68
3 - impianti e macchinario	51.992,94	58.834,92
4 - altri beni	137.819,03	143.215,05
5 - immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
III - Immobilizzazioni finanziarie	33.000,00	33.000,00
1 - partecipazioni in	0,00	0,00
a - imprese controllate	0,00	0,00
b - imprese collegate	0,00	0,00
c - imprese controllanti	0,00	0,00
d - altre imprese	0,00	0,00
2 - crediti	0,00	0,00
a - verso imprese controllate	0,00	0,00
b - verso imprese collegate	0,00	0,00
c - verso controllanti	0,00	0,00
d - verso altri	0,00	0,00
3 - altri titoli	33.000,00	33.000,00
4 - Azioni proprie	0,00	0,00
<b>C - ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>392.506,53</b>	<b>360.132,80</b>
I - Rimanenze	4.255,86	5.320,90
1 - materie prime, sussidiarie e di consumo	4.255,86	5.320,90
2 - prodotti in corso lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3 - lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4 - prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5 - acconti	0,00	0,00
II - Crediti	137.517,23	150.915,37
1 - verso utenti e clienti	86.937,45	92.545,72
2 - verso associati e fondatori	0,00	0,00
3 - verso enti pubblici	45.863,13	54.042,41
4 - verso soggetti privati per contributi	0,00	0,00
5 - verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00

## Stampa Bilancio ETS - Stato Patrimoniale 2022 dal 01/01/2022 al 31/12/2022

Attività: Attività istituzionale

	2022	2021
6 - verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00
7 - verso imprese controllate	0,00	0,00
8 - verso imprese collegate	0,00	0,00
9 - crediti tributari	239,77	-115,23
10 - da 5 per mille	0,00	0,00
11 - imposte anticipate	0,00	0,00
12 - verso altri	4.476,88	4.442,47
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00
1 - partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2 - partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3 - altri titoli	0,00	0,00
IV - Disponibilita' liquide	250.733,44	203.896,53
1 - depositi bancari e postali	249.643,38	203.263,11
2 - assegni	0,00	0,00
3 - denaro e valori in cassa	1.090,06	633,42
<b>D - RATEI E RISCONTI</b>	<b>14.305,69</b>	<b>16.651,58</b>
<b>2 - PASSIVO</b>	<b>3.848.058,66</b>	<b>3.952.550,70</b>
<b>A - PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.765.839,10</b>	<b>2.813.222,13</b>
I - Fondo di dotazione dell'ente	3.118.503,04	3.118.503,04
II - Patrimonio vincolato	0,00	0,00
1 - Riserve statutarie	0,00	0,00
2 - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00
3 - Riserve vincolate destinate a terzi	0,00	0,00
III - Patrimonio libero	-390.048,91	-383.542,68
1 - Riserve di utili o avanzi di gestione	-390.048,91	-468.310,68
2 - Altre riserve	0,00	84.768,00
IV - Avanzo/Disavanzo di esercizio	37.384,97	78.261,77
<b>B - FONDI per RISCHI ed ONERI</b>	<b>35.000,00</b>	<b>30.000,00</b>
1 - per trattamento di quiescenza, ecc.	0,00	0,00
2 - per imposte, anche differite	0,00	0,00
3 - altri	35.000,00	30.000,00
<b>C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>336.363,16</b>	<b>325.071,37</b>
<b>D - DEBITI</b>	<b>657.108,86</b>	<b>732.337,52</b>
1 - debiti verso banche	319.455,12	409.046,39
2 - debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00
3 - debiti verso soci per finanziamenti	0,00	0,00
4 - debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
5 - debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00
6 - acconti	0,00	0,00
7 - debiti verso fornitori	128.218,45	107.243,54
8 - debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00
9 - debiti tributari	15.276,99	16.953,08
10 - debiti verso istituti di previdenza a sicurezza sociale	32.328,50	33.936,89

## Stampa Bilancio ETS - Stato Patrimoniale 2022 dal 01/01/2022 al 31/12/2022

Attività: Attività istituzionale

	2022	2021
11 - debiti verso dipendenti e collaboratori	102.490,27	104.335,98
12 - altri debiti	59.339,53	60.821,64
<b>E - RATEI e RISCONTI</b>	<b>53.747,54</b>	<b>51.919,68</b>

ENTE DEL TERZO SETTORE  
"FONDAZIONE MAZZUCCHINI CASA DI RIPOSO POMPONESCO ONLUS"

**Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE**

**1)**

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

La Fondazione promana – ai sensi e per effetto della L.R. 1/03 – dalla trasformazione della Istituzione Pubblica di Assistenza a Beneficenza denominata Casa di Riposo di Pomponesco.

L'atto di trasformazione in persona giuridica di diritto privato è stato adottato dall'organo di amministrazione. Da parte sua, la Regione Lombardia ha voluto riconoscere la volontà manifestata dall'ente attraverso:

- ❑ la deliberazione della Giunta Regionale numero 15784 del 23-12-2003;
- ❑ la pubblicazione sul Bollettino Regionale del 2 gennaio 2004 serie ordinaria Bis n. 1;
- ❑ l'iscrizione nel Registro delle Persone Giuridiche di diritto privato con numero 1778 del 31-12-2003;

All'esito delle determinazioni della Regione Lombardia, la Fondazione ha acquisito la personalità giuridica ad ogni effetto di legge.

Essa opera attraverso i propri organi; in particolare la gestione dell'Ente è affidata ad un Consiglio di amministrazione composto da cinque membri, nominati con Decreto Sindacale dal Sindaco del Comune di Pomponesco e rappresentati alla data odierna dai signori : Formici Claudio (Presidente), Savazzi Gianni (Vice Presidente), Cavalca Lorenza, Formici Cinzia e Zucchi Paola.

L'Ente è soggetto al controllo contabile esercitato da un Revisore dei Conti – nella persona del dott. Flisi Luca – riconfermato nell'incarico dal Consiglio di Amministrazione in data 10 Marzo 2022.

MISSIONE PERSEGUITA

La Fondazione non ha fini di lucro. Essa si propone esclusivamente il perseguimento di finalità di solidarietà sociale nei settori dell'assistenza sociale e socio-sanitaria e della beneficenza, ispirandosi ai principi del rispetto, valorizzazione e promozione integrale della persona, soprattutto quando è in condizione di grave difficoltà.

La Fondazione ha per scopo di provvedere all'assistenza, alla tutela della salute, alla cura, al recupero funzionale e sociale delle persone anziane non autosufficienti, delle persone svantaggiate per disabilità fisica e/o per emarginazione sociale.

La Fondazione presta i suoi servizi ai soggetti indicati al punto precedente senza distinzioni di sesso, razza, lingua, religione, opinioni politiche e di condizioni personali e sociali.

La Fondazione provvede al raggiungimento dei propri scopi istituendo e gestendo servizi di assistenza sociale e socio-sanitaria di natura domiciliare, territoriale e residenziale.

La Fondazione, nell'adempimento dei propri scopi istituzionali, può cooperare con enti pubblici e privati e sottoscrivere convenzioni che ne regolamentino i rapporti, oltre a partecipare alla costituzione di soggetti, sia privati, sia pubblici, aventi analoghi scopi e alla gestione delle conseguenti attività.

La Fondazione valorizza l'opera dei volontari ed offre occasioni di gratuità e di liberalità.

## ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

La Fondazione non ha fini di lucro. Essa si propone esclusivamente il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di una o più delle attività di interesse generale di cui alle lettere dell'art. 5 D.Lgs. 117/2017.

In particolare la Fondazione opera nei settori dell'assistenza sociale e sociosanitaria e della beneficenza, ispirandosi ai principi del rispetto, valorizzazione e promozione integrale della persona, soprattutto quando è in condizione di grave difficoltà.

La Fondazione può esercitare, ai sensi dell'art. 6 del Codice del Terzo Settore, attività diverse da quelle di interesse generale sopra indicate, a condizione che siano secondarie e strumentali rispetto alle medesime e siano individuate con apposito atto deliberativo del Consiglio di amministrazione.

### SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO:

Alla data di approvazione del presente Bilancio la Fondazione non risulta iscritta al Runts. La Fondazione in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 117 del 03.07.2017 "Codice del Terzo Settore", essendo ONLUS, è in attesa della definizione delle disposizioni fiscali che consentano la scelta della qualifica soggettiva più opportuna tra quelle fissate dalla Riforma del Terzo Settore al fine di procedere all'adeguamento del proprio Statuto ed alla successiva iscrizione nel Registro Unico Nazionale Terzo Settore (RUNTS), con particolare riferimento alla qualifica di ETS o di Impresa Sociale.

#### REGIME FISCALE APPLICATO

Nei riflessi fiscali, in data 02.01.2004 la Fondazione ha inoltrato alla Direzione Regionale dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, la richiesta di iscrizione all'Anagrafe unica delle O.n.l.u.s.

Nonostante la Fondazione abbia dato puntuale e tempestiva risposta alla ricezione delle richieste istruttorie provenienti dalla stessa Anagrafe delle O.n.l.u.s., quest'ultima, non ha fornito il numero di iscrizione all'albo.

In ogni caso, la qualificazione fiscale di Onlus si deve ritenere acquisita ex tunc per effetto del decorso del termine previsto dall'art. 6 del D.m. 266/03.

La qualifica di Onlus è rispettata anche in riferimento ai requisiti indicati nel D.Lgs. 460/1997 ed in particolare si evidenzia che:

- le attività connesse non sono prevalenti rispetto alle attività istituzionali;
- i proventi derivanti dalle attività connesse non superano i 2/3 delle spese complessive dell'Ente.

La Fondazione rientrando nell'elenco degli enti iscritti nell'Anagrafe delle ONLUS, così come previsto dal decreto relativo al funzionamento del R.U.N.T.S. e da quello di fissazione della sua operatività, potrà iscriversi allo stesso fino al 31 marzo del periodo d'imposta successivo al rilascio della prevista autorizzazione della Commissione europea sulle disposizioni fiscali della Riforma del Terzo Settore, ai sensi dell'art. 101, del D.lgs. 117/2017 (ad oggi si rimane ancora in attesa).

In attesa del rilascio dell'autorizzazione da parte della Commissione europea e dell'iscrizione al R.U.N.T.S. gli enti iscritti all'Anagrafe delle Onlus potranno fruire delle agevolazioni previste dalla disciplina delle ONLUS di cui al D.lgs. 460/1997.

## SEDI

Sede legale e operativa:

Via Garibaldi n. 36 – 46030 POMPONESCO (MN)

La Fondazione non ha sedi operative secondarie.

## ATTIVITÀ SVOLTE

La Fondazione è Ente gestore di Unità d'offerta socio-sanitaria in regime di accreditamento con il Sistema Socio-sanitario della Regione Lombardia. Attualmente gestisce due unità di offerta: RSA e Alloggi Protetti per Anziani.

Nell'anno 2022 sono proseguite le attività mirate a prevenire e contrastare l'infezione da Coronavirus. La Fondazione si è impegnata nel mettere in atto tutte le misure ricomprese nel piano organizzativo gestionale per evitare i contagi dei propri ospiti e del personale. In particolare ha proseguito con la campagna vaccinale anti covid procedendo a vaccinare con la 4<sup>a</sup> dose tutti gli ospiti della struttura.

Nei primi mesi dell'anno si è cercato di favorire gli incontri tra gli ospiti e i famigliari organizzandoli su appuntamento, mentre dal mese di giugno sono state previste due fasce orarie di visita, al mattino e al pomeriggio, sette giorni su sette nel rispetto della normativa vigente.

A tal fine si è provveduto a potenziare il personale dedicato alla gestione degli incontri riorganizzando l'attività degli uffici amministrativi e del servizio animazione.

Nell'anno il servizio animazione ha cercato di riprendere tutte le attività di socializzazione, che erano state un po' limitate nei periodi di emergenza Covid, proponendo diversi momenti ricreativi per gli ospiti.

Il 17i Maggio 2022 è stato sottoscritto l'atto per la vendita del secondo immobile ereditato dal sig. Remagni Pasirate. Il prezzo di vendita comprensivo delle spese notarili anticipate per conto dell'acquirente è stato concordato in € 59.500,00

Sullo stabile della struttura sono stati eseguiti lavori di manutenzione straordinaria quali la sostituzione delle zanzariere e la ritinteggiatura degli scuri delle finestre.

Prima dell'estate 2023 sono previsti altri lavori di manutenzione straordinaria nelle camere degli ospiti consistenti nella posa di un rivestimento PVC lavabile e antigraffio sulle pareti. Si provvederà inoltre a ritinteggiare internamente la struttura.

Le donazioni hanno raggiunto l'importo complessivo di € 63.520,00 e in particolare si segnalano la donazione di € 52.000,00 derivante dalla vendita dell'immobile ricevuto in eredità dal sig. Remagni Pasirate, la donazione di € 5.000,00 della ditta Frati Luigi S.p.A. e € 1.500,00 da Emil Banca.

La Fondazione ha ricevuto la somma di € 2.873,11 relativa al 5 per mille dell'anno precedente. Con l'importo si è provveduto ad acquistare un secondo condensatore di ossigeno per gli ospiti (€ 977,22), n. 10 materassi ignifughi (€ 1811,70) e si è contribuito in parte alla spesa per la realizzazione di un libriccino sulle attività di animazione 2022 degli ospiti (€ 84,19).

Sotto l'aspetto assistenziale, a febbraio 2022 è partito un progetto con la ditta HARG a favore degli ospiti disfagici. In collaborazione con la ditta Sodexo', che gestisce il servizio ristorazione, vengono somministrati a questa tipologia di ospiti particolari menù di preparati liofilizzati contenenti il corretto apporto energetico e nutritivo giornaliero. Gli ospiti disfagici, inizialmente 7, sono monitorati anche dal punto di vista clinico grazie alla collaborazione tra l'Università di Genova e la ditta HARG. I benefici per questi ospiti dovrebbero essere molteplici.

L'Amministrazione all'inizio del 2022 ha realizzato anche un progetto denominato "PLASTIC FREE" mirato alla riduzione dell'utilizzo delle bottiglie di plastica all'interno della struttura. Sono stati installati n. 3 erogatori di acqua naturale e frizzante nelle sale soggiorno della struttura e tutti gli ospiti e il personale sono stati dotati di borraccia personalizzata. Ciò consentirà di eliminare circa 150 bottigliette di plastica al giorno.

Durante l'anno la saturazione dei posti letto è stata pressoché completa e attualmente è presente anche una lista di attesa di utenti interessati all'ingresso.

Nel 2022 il contratto di Residenzialità assistita di cui alla DGR 7769/17 ha interessato n. 4 ospiti per tutto l'anno. Per questi ospiti è stato riconosciuto alla Fondazione un contributo giornaliero di € 22.

Per il 2022 non sono stati deliberati aumenti di rette, mentre dal 01/01/2023 è stato previsto un aumento di € 1 per i posti letto accreditati e € 30,00 mensili per gli alloggi protetti.

Le rette deliberate dal 01/01/2023 saranno le seguenti :

-€ 57,00 per i posti letto accreditati;

-€ 73,00 per i posti letto autorizzati e di sollievo.

-€ 1.560,00 per l' alloggio protetto singolo (diminuita a € 1.360,00 in caso di voucher di residenzialità assistita);

-€ 1.510,00 per l' alloggio doppio (diminuita a € 1.260,00 in caso di voucher di residenzialità assistita).

Sul sito internet della Fondazione Mazzucchini ([www.casadiriposodipomponesco.it](http://www.casadiriposodipomponesco.it)) alla voce trasparenza, si è provveduto agli obblighi di pubblicazione di cui all'art.2 bis, comma 3, D.Lgs 33/2013.

E' stato pubblicato sul sito dell'Agenzia delle Entrate l'elenco degli enti iscritti nell'Anagrafe delle Onlus, così come previsto dal decreto relativo al funzionamento del RUNTS (art. 34 del DM 106/2020) e da quello di fissazione della sua operatività (Decreto Direttoriale Min. Lav. 561 del 26.10.2021).

Per gli enti inseriti in questo elenco è confermata la possibilità di iscriversi al RUNTS a partire dal 28 marzo 2022 e fino al 31 marzo del periodo d'imposta successivo al rilascio della prevista autorizzazione della Commissione europea sulle disposizioni fiscali della Riforma, ai sensi dell'art. 101, comma 10, del D. Lgs. 117/2017.

Per quanto riguarda le disposizioni fiscali oggetto di autorizzazione della Commissione europea, si ricorda che ad oggi non è ancora stata rilasciata.

Alla luce di tali considerazioni, qualora il parere della Commissione europea venisse emesso nell'anno corrente, il termine per l'iscrizione delle Onlus al RUNTS sarà il 31 marzo 2024. In caso contrario, il termine verrà ulteriormente rimandato al 2025.

## 2)

### DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

La Fondazione non ha base associativa essendo la sua forma giuridica quella della Fondazione ex art. 14 ssgg C.C.

### INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

La Fondazione non ha base associativa essendo la sua forma giuridica quella della Fondazione ex art. 14 ssgg C.C.

## 3)

### CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Si è provveduto a redigere il presente bilancio d'esercizio, chiuso al 31/12/2022, costituito dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, come previsto dall'articolo 13, commi 1 e 2, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS), e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020 "Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore".

Il bilancio è stato predisposto applicando i principi contabili Nazionali OIC ad eccezione delle regole contabili previste nel principio contabile OIC-35.

Tale impostazione è in linea con il disposto del decreto ministeriale che stabilisce che gli Enti del Terzo Settore seguano le norme ordinarie del codice civile e dei principi nazionali per la predisposizione del bilancio in quanto compatibili con l'assenza di scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore. Pertanto, per tutte le altre operazioni per le quali non è stata prevista una disciplina specifica nel principio contabile degli enti del Terzo Settore, si applicano le regole contabili dei principi contabili OIC in vigore.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta in applicazione dei principi fondamentali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività, tenendo conto – in ogni caso – della funzione economica di ogni singolo elemento dell'attivo o del passivo considerato. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività e delle passività, per evitare compensi tra perdite (che dovevano essere riconosciute) e profitti (da non riconoscere in quanto non realizzati).

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi.

La considerazione della funzione economica di ogni singolo elemento dell'attivo o del passivo esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - e consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Un'ulteriore precisazione riguarda i profili dell'operatività dell'Ente, che si articola nelle seguenti aree:

- 1) **Attività di interesse generale:** è l'area che rileva gli oneri sostenuti per la gestione dell'attività di RSA, dell'istituto di riabilitazione, del centro diurno integrato ed i relativi proventi, suddivisi in rette ed in compensi forfetari;
- 2) **Attività diverse:** è l'area dedicata alle prestazioni connesse, di norma per natura, a quelle istituzionali. Va ribadito, in proposito, che si considerano connesse per natura le attività strutturalmente funzionali a quelle istituzionali, nel senso che le prime completano (anche sotto il profilo della redditività) le seconde, oppure ne migliorano la fruibilità;
- 3) **Attività di raccolta fondi:** è l'area che evidenzia le erogazioni liberali ed gli altri contributi ricevuti da terzi a **diretto** supporto dell'attività istituzionale;
- 4) **Attività finanziarie e patrimoniali:** oneri e proventi legati alla gestione finanziaria della Onlus (tipicamente: interessi attivi);
- 5) **Attività di natura straordinaria.**

I criteri di redazione del Bilancio tengono conto dei principi sopra riportati. Le poste attive e passive del patrimonio alla data di istituzione della Fondazione sono state valutate adottando il criterio del valore corrente di mercato. Con particolare riferimento alle immobilizzazioni esse sono state suddivise in due categorie:

- i beni che hanno un valore di mercato e/o un attivo mercato dell'usato, in presenza di quotazioni attendibili sono stati stimati col criterio del prezzo corrente;
- i beni non negoziabili al mercato dell'usato vengono stimati coi criteri del costo di ricostruzione o di sostituzione, congruamente ridotti per tener conto dell'obsolescenza e del deperimento fisico-tecnico.

#### *Immobilizzazioni Immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali acquistate nel corso dell'esercizio sono state iscritte al costo di acquisto.

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso dell'organo di revisione e sono ammortizzati in un periodo di dieci esercizi.

#### *Immobilizzazioni Materiali*

Nel valore di iscrizione in bilancio delle immobilizzazioni materiali acquistate nel corso dell'esercizio si è tenuto conto degli eventuali oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Alla luce di quanto sopra, sono state individuate, ed applicate, le seguenti aliquote di ammortamento:

##### Immobilizzazioni immateriali

- Costi d'impianto e ampliamento: 10%
- Altre immobilizzazioni immateriali: 10%

##### Immobilizzazioni materiali

- Fabbricati: 1%
- Impianti e attrezzature generiche: 12,5%
- Impianti e attrezzature specifiche: 6,25%
- Impianti generici, specifici e sanitari: 6,25%
- Macchine elettroniche d'ufficio: 10%
- Macchine ordinarie d'ufficio: 6%
- Mobili ed arredi: 5%
- Autovetture: 12,5%
- Biancheria: 20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### *Crediti*

Sono stati esposti al valore di presunto realizzo, determinato in base alle informazioni in possesso durante la redazione del progetto di bilancio e corrispondente – in particolare - al valore nominale.

### *Disponibilità liquide.*

Sono rilevati al loro valore nominale.

### *Debiti*

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di eventuali resi o rettifiche di fatturazione.

### *Ratei e risconti*

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### *Rimanenze magazzino*

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti applicando il costo specifico d'acquisto. Le rimanenze di magazzino riguardano le seguenti categorie di merci:

- Detergenti e detersivi	per € 1.175,92
- Farmaci	per € 1.082,23
- Parafarmaci, ossigeno e monouso	per € 1.017,32
- Pannoloni	per € 980,39

### *Fondi per rischi e oneri*

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

I fondi in questione sono relativi a:

### *Fondo TFR*

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### *Imposte dell'esercizio*

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

In quanto Onlus, l'attività svolta dalla fondazione non è produttiva del reddito d'impresa. Più precisamente l'attività istituzionale, nel perseguimento di esclusive finalità di solidarietà sociale, non costituisce esercizio di attività commerciale; mentre le attività direttamente connesse non concorrono alla formazione del reddito imponibile.

### *Riconoscimento ricavi/costi*

I ricavi per prestazioni di servizio sono riconosciuti in base alla competenza temporale, così come i costi d' esercizio in base al principio di correlazione

### *Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi*

Non sono in essere garanzie o impegni assunti nei confronti di terzi e per tale motivo non sono state inserite poste di bilancio tra i conti d'ordine.

Non vi sono peraltro neppure beni di terzi presso l'Ente.

I dati economici sono comparati all'esercizio chiuso al 31/12/2021

Anche i dati patrimoniali sono comparati a quelli presenti all'esercizio chiuso al 31/12/2021.

I valori esposti negli schemi di bilancio ed in nota integrativa sono espressi in euro.

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2022 è stato sottoposto al controllo dell'organo di revisione.

## EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Il Decreto legislativo 139/2015 ha previsto la "scomparsa" delle voci proventi e oneri straordinari del conto economico del Bilancio d' esercizio.

Alcune di queste modifiche riguardano le informazioni da fornire in questo documento per ciò che concerne i componenti straordinari di reddito.

Prima dell'introduzione del Decreto legislativo 139/2015, la Relazione di missione doveva indicare la **composizione** delle voci "Proventi straordinari" e "Oneri straordinari", se **di ammontare apprezzabile**.

La nuova versione dell'art.2427 del Codice civile al n.13, prevede che la Relazione di missione indichi l'**importo** e l'**entità** dei singoli elementi di ricavo o di costo di **entità o incidenza eccezionali**.

*In base a questa nuova formulazione, un ricavo o un costo, potrà essere considerato straordinario se di entità particolare oppure di incidenza particolare.*

## 4)

## IMMOBILIZZAZIONI

## Immobilizzazioni immateriali

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 158.894	€ 158.894
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 149.672	€ 149.672
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 9.222	€ 9.222
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 8.950	€ 8.950
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 5.522	€ 5.522
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 3.428	€ 3.428
<b>Valore di fine esercizio</b>								
<b>TOTALE RIVALUTAZIONI</b>	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 12.650	€ -

## Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	€ 3.673.898	€ 186.084	€ 260.863	€ 332.648	€ -	€ 4.453.493
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 467.568	€ 127.249	€ 134.700	€ 189.433	€ -	€ 918.950
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	<b>€ 3.206.330</b>	<b>€ 58.835</b>	<b>€ 126.163</b>	<b>€ 143.215</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 3.534.543</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ 9.023	€ 9.996	€ -	€ 19.019
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ 92.320	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 92.320
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 30.403	€ 6.842	€ 12.574	€ 15.392	€ -	€ 65.211
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	<b>-€ 122.723</b>	<b>-€ 6.842</b>	<b>-€ 3.551</b>	<b>-€ 5.396</b>	<b>€ -</b>	<b>-€ 138.512</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>						
<b>TOTALE RIVALUTAZIONI</b>	<b>€ 3.083.607</b>	<b>€ 51.993</b>	<b>€ 122.612</b>	<b>€ 137.819</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 3.083.607</b>

## Immobilizzazioni finanziarie

IMM.NI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	€ -	€ 33.000	€ 33.000
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 33.000</b>	<b>€ 33.000</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>TOTALE RIVALUTAZIONI</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 33.000</b>	<b>€ -</b>

## 5)

### COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Non sussistono

### COSTI DI SVILUPPO

Non sussistono

## 6)

### CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Non sussistono

### DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

<b>DEBITI</b>	<b>Di DURATA residua superiore a 5 ANNI</b>	<b>Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali</b>
verso banche	€ 21.563	€ 21.563
verso altri finanziatori	€ -	€ -
verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
acconti	€ -	€ -
verso fornitori	€ -	€ -
verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -
tributari	€ -	€ -
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ -	€ -
verso dipendenti e collaboratori	€ -	€ -
altri	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 21.563	€ 21.563

### NATURA DELLE GARANZIE

La garanzia prestata dalla Fondazione per l'ottenimento di un finanziamento bancario è un'ipoteca sul fabbricato istituzionale.

7)

RATEI E RISCONTI ATTIVI

<b>Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>VARIAZIONE nell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
Ratei attivi	€ 4.757	-€ 4.750	€ 7
Risconti attivi	€ 11.895	€ 2.403	€ 14.298
<b>TOTALE</b>	€ 16.652	-€ 2.347	€ 14.305

<b>Composizione RATEI ATTIVI</b>	<b>Importo</b>
RATEI ATTIVI DIVERSI	€ -
RATEI ATTIVI SU INTERESSI ATTIVI	€ 7
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 7

<b>Composizione RISCONTI ATTIVI</b>	<b>Importo</b>
RISCONTI ATTIVI DIVERSI	€ 3.429
RISCONTI ATTIVI SU ASSICURAZIONI	€ 10.869
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 14.298

RATEI E RISCONTI PASSIVI

<b>Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>VARIAZIONE nell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
Ratei passivi	€ 8.978	€ 4.690	€ 13.668
Risconti passivi	€ 42.942	-€ 2.863	€ 40.079
<b>TOTALE</b>	€ 51.920	€ 1.827	€ 53.747

<b>Composizione RATEI PASSIVI</b>	<b>Importo</b>
RATEI PASSIVI SU INTERESSI PASSIVI	€ 1.066
RATEI PASSIVI DIVERSI	€ 12.602
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 13.668

<b>Composizione RISCONTI PASSIVI</b>	<b>Importo</b>
RISCONTI PASSIVI DIVERSI	€ 40.079
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 40.079</b>

### ALTRI FONDI

<b>Composizione ALTRI FONDI</b>	<b>Importo</b>
FONDO RINNOVO CCNL	€ 12.000
FONDO RISCHI PER CONTROVERSIE LEGALI	€ 10.000
FONDO PRODUTTIVITA' DA LIQUIDARE	€ 13.000
	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 35.000</b>

8)

### PATRIMONIO NETTO

<b>Movimenti PATRIMONIO NETTO</b>	<b>Valore d'inizio esercizio</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Valore di fine esercizio</b>
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 3.118.503	€ -	€ -	€ 3.118.503
<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	-€ 468.311	€ 78.262	€ -	-€ 390.049
Altre riserve	€ 84.768	€ -	€ 84.768	€ -
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>-€ 383.543</b>	<b>€ 78.262</b>	<b>€ 84.768</b>	<b>-€ 390.049</b>
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 78.262	€ -	€ 40.877	€ 37.385
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 2.813.222</b>	<b>€ 78.262</b>	<b>€ 125.645</b>	<b>€ 2.765.839</b>

<b>Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO</b>	<b>Importo</b>	<b>Origine Natura</b>	<b>Possibilità di utilizzazione</b>	<b>Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi</b>
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 3.118.503	Trasformazione ex IPAB		€ -
<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	€ -			€ -
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	-€ 390.049	Risultati esercizi precedenti		€ -
Altre riserve	€ -	Eredità/lasciti		€ -
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	-€ 390.049			€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 2.728.454</b>			<b>€ -</b>

### 9)

#### INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Non sussistono

### 10)

#### DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sussistono

## 11)

### ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

<b>PROVENTI E RICAVI</b>	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<b>Da attività di interesse generale</b>			
EROGAZIONI LIBERALI	€ 33.050	€ 30.470	€ 63.520
PROVENTI DEL 5 PER MILLE	€ 2.868	€ 5	€ 2.873
RICAVI PER PRESTAZIONI E CESSIONI A TERZI	€ 1.000.026	€ 9.144	€ 1.009.170
CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI	€ 2.863	€ 4.977	€ 7.840
PROVENTI DA CONTRATTI CON ENTI PUBBLICI	€ 586.956	€ 3.610	€ 590.566
ALTRI RICAVI, RENDITE, PROVENTI	€ 21.792	€ 13.945	€ 35.737
RIMANENZE FINALI	€ 5.321	-€ 1.065	€ 4.256
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività diverse</b>			
RICAVI PER PRESTAZIONI E CESSIONI A TERZI	€ -	€ 1.974	€ 1.974
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività di raccolta fondi</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Di supporto generale</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali</b>			
TRA "ALTRI RICAVI, RENDITE, PROVENTI" SI SEGNA LA UNA SOPRAVVENIENZA ATTIVA DI EURO 32,768,00			
PER LA CHIUSURA DEL CONTO "RISERVE DA DONAZIONI/EREDITA'" A SEGUITO DELLA VENDITA			
DELL'IMMOBILE "EREDITA' REMAGNI".			

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>Valore ESERCIZIO PRECEDENTE</b>	<b>VARIAZIONE (+/-)</b>	<b>Valore ESERCIZIO CORRENTE</b>
<b>Da attività di interesse generale</b>			
MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	€ 86.467	€ 4.730	€ 91.197
SERVIZI	€ 484.683	€ 37.877	€ 522.560
PERSONALE	€ 891.140	€ 28.200	€ 919.340
AMMORTAMENTI	€ 72.410	€ -1.677	€ 70.733
ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	€ 10.000	€ 3.435	€ 13.435
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	€ 20.803	€ 34.251	€ 55.054
RIMANENZE INIZIALI	€ 8.206	€ -2.885	€ 5.321
	€	€	€
<b>Da attività diverse</b>			
	€	€	€
	€	€	€
	€	€	€
	€	€	€
	€	€	€
<b>Da attività di raccolta fondi</b>			
	€	€	€
	€	€	€
	€	€	€
	€	€	€
	€	€	€
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
	€	€	€
	€	€	€
<b>Di supporto generale</b>			
	€	€	€
	€	€	€
	€	€	€
	€	€	€
	€	€	€
<b>Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali</b>			
TRA GLI ONERI DIVERSI DI GESTIONE SI SEGNA LA UNA MINUSVALENZA DI € 40.320,09 DERIVANTE DALLA VENDITA DELL'IMMOBILE "EREDITA' REMAGNI" ALIENATO AD UN IMPORTO INFERIORE RISPETTO ALLA VALORIZZAZIONE DI BILANCIO.			

## 12)

### DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

LE EROGAZIONI LIBERALI SONO STATE TUTTE RICEVUTE IN DENARO.

## 13)

### NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

<b>DIPENDENTI</b>	<b>NUMERO MEDIO</b>
Dirigenti	
Impiegati	€ 2
Altro	€ 30
<b>TOTALE</b>	€ 32

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

---

La Fondazione non si avvale di volontari.

## 14)

### COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

<b>COMPENSI</b>	<b>Valore</b>
Amministratori	€ 9.960
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ 3.407
<b>TOTALE</b>	€ 13.367

## 15)

### PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

La Fondazione non ha patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.LGS N. 117/2017 e s.m.i..

## 16)<sup>1</sup>

### OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE<sup>2</sup>

Non sussistono.

## 17)

### PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Il risultato economico dell'esercizio di € 37.384,97 verrà utilizzato in diminuzione delle perdite accumulate negli esercizi passati.

---

<sup>1</sup> Per PARTI CORRELATE si intende: a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni; b) ogni amministratore dell'ente; c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente; d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche; e) ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

<sup>2</sup> E' necessario precisare anche ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.

## 18)

### ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE<sup>3</sup>

Il 2022 è stato ancora in parte caratterizzato dalla gestione della pandemia Covid-19, dall'aumento dei costi dell'energia e dall'aumento dei prezzi dei prodotti di consumo. Nell'anno sono stati rinnovati i contratti Uneba e Enti Locali dei dipendenti. Per i dipendenti con contratto Enti Locali sono stati pagati gli arretrati contrattuali 2019/2021 anche al personale cessato. Nonostante ciò la Fondazione ha continuato a svolgere la propria attività istituzionale mantenendo invariate le rette applicate ai propri utenti.

L'Ente ha gestito due unità di offerta:

-una Residenza Sanitaria Assistenziale che ha accolto n. 66 ospiti, per una media giornaliera di 42,56 posti occupati su 43 posti letto totali;

-alloggi protetti che hanno ospitato mediamente n. 4,99 utenti al giorno su 5 posti letto totali.

In tale contesto, in virtù di un attento controllo e pianificazione dell'attività, la Fondazione ha comunque realizzato un avanzo di gestione e ha mantenuto gli equilibri finanziari.

## 19)

### EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Non possono essere minimizzati gli effetti negativi derivati alla Fondazione dall'emergenza sanitaria Covid 19 e dall'aumento del costo dell'energia. Ci riferiamo, in particolare, alla necessità di destinare gran parte delle risorse umane della Fondazione per far fronte adeguatamente alla prevenzione del Covid e al sostenimento di maggiori costi. Ciò ha portato come conseguenza l'indisponibilità di risorse sufficienti a ideare nuovi servizi.

Sono tuttavia stati effettuati interventi di manutenzione straordinaria sul fabbricato istituzionale quali sostituzione delle zanzariere e riverniciatura degli infissi/imposte delle finestre. Prima dell'estate 2023 sono in programma altri interventi di manutenzione straordinaria quali il rivestimento delle pareti delle camere con materiale lavabile e antigraffio e la ritinteggiatura interna della struttura.

E' stato intrapreso un progetto a favore degli ospiti disfagici che prevede la somministrazione di pasti liofilizzati contenenti il corretto apporto nutritivo/energetico e un progetto volto all'ambiente denominato "PLASTIC FREE". Quest'ultimo mira alla riduzione dell'utilizzo delle bottiglie di plastica all'interno della struttura.

Al fine del mantenimento degli equilibri economici/finanziari si rileva che per il 2023 è stato deliberato l'aumento di € 1 al giorno per i posti letto accreditati e gli alloggi protetti, mentre è stato confermato da ATS il budget dei contributi regionali. E' presente una lista di attesa di utenti interessati all'ingresso.

Rimane comunque sempre alta l'attenzione a tutti i costi di gestione della struttura e al fine di contenere i costi per le utenze, legati purtroppo all'attuale situazione geo politica, la Fondazione ha rivisto le condizioni del contratto stipulato con il gestore dell'energia elettrica.

<sup>3</sup> L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.

## 20)

### INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

La Fondazione provvede al raggiungimento degli scopi istituzionali e di quelli connessi con i seguenti mezzi:

con reddito derivante dal patrimonio;  
con rette, tariffe o contributi derivanti dall'esercizio delle attività istituzionali e connesse;  
con i proventi di donazioni, eredità e altri atti di liberalità provenienti da privati, aziende, associazioni;  
con i proventi derivanti dall'alienazione di beni patrimoniali;  
con ogni altro introito non espressamente destinato ad aumentare il patrimonio.

## 21)

### INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Attualmente la Fondazione non svolge attività diverse da quelle di interesse generale per il perseguimento delle finalità statutarie.

## 22)

### PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI<sup>4</sup>

Non sussistono.

<sup>4</sup> Se riportati in calce al rendiconto gestionale.

## 23)

### DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI<sup>5</sup>

I livelli retributivi lordi tra lavoratori dipendenti rispettano il rapporto di uno a otto di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

## 24)

### DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI<sup>6</sup>

La Fondazione non ha svolto attività di raccolta fondi.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e relazione di Missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

A completamento della presente nota integrativa si precisa quanto segue:

- la Fondazione non possiede e non ha acquistato/venduto partecipazioni nel corso dell'esercizio;
- non esistono crediti esigibili oltre il quinto esercizio successivo;
- la Fondazione non ha effettuato operazioni in cambi e/o operazioni in pronti c/termine;
- gli oneri finanziari sono stati integralmente spesati nell'esercizio;
- non esistono patrimoni/finanziamenti destinati ad uno specifico affare;
- non sono stati sottoscritti contratti di locazione finanziaria.

*Pomponesco (MN), 27/04/23*

IL PRESIDENTE

<sup>5</sup> Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

<sup>6</sup> Rendicontata nella Sezione C del Rendiconto Gestionale.